*voluptate legi, ut in singulis prope verbis insisterem, quo pleniorem ex iis fructum
delectationis perciperem. Nam et commemoratio veteris nostrae necessitudinis
grata mihi fuit et subsecuta honorum tuorum, quam significasti, amplificatio multo
magis. Neque vero tam eo laetatus sum, quod tu, quem ego unice quondam lit-
terarum ingeniiique causa dilexi, ad tantos honoris gradus in amplissimo Regno
provectus sis, quam quod singulare meum de ingenio prudentiaque tua iudicium
haudquaquam inane, irritumve ceciderit. Neque ego enim umquam veritus sum,
quin si meritis virtuti honor haberetur, ipse brevi evaderes inter tuos et fortunis
et dignitate amplissimus, quod nunc etiam multo maturius opinione mea video
contigisse vel praestanti iudicio summi Regis, vel magnitudine virtutis tuae, ad
egregiam laudem ante tempus maturescentis. Quamobrem prosperos omnes hos
tibi successus non tam tua, quam mea causa mirifice gratulor; siquidem puto ad
meam etiam laudem aliquid pertinere, si hoc percerebuerit, qui a mea doctrina
proficiantur, ad maximos honores a maximis regibus evocari.“*

¹⁾ Archiw. J. Zamoy. I., str. 174—175. „Ego, mi Joannes, si conditionis
a te mihi latae amplitudinem non viderem, plane caecus ac rerum humanarum
rudis atque ignarus essem. Neque enim me fugit, qualis sit, quantusque Rex Po-
loniae Stephanus...; cuius insigne iudicium tanti faciendum esse arbitror, ut hoc
unum satis valere putem ad consilium Polonae perfectionis expediendum. Non
me latet etiam nationis vestrae dignitas, humanitas virorum, ingenia adolescen-

Serdeczność stosunku do dawnego ucznia zaznacza się na wielu miejscach. Cały wspomniany początek listu świadczy o niej dowodnie. Wielki Włoch pyszni się swoim ukochanym niegdys pupilem, potrąca o dawne wspólne przeżycia, nie waha się wreszcie nazywać możnego podkanclerzego wciąż jeszcze po imieniu „mi Joannes“¹⁾.

Odmownie wypadła także odpowiedź Fulwiusza Orsiniego (której nie znamy) i Marka Ant. Mureta. „Z wymienionych profesorów literatur klasycznych“ — pisał Hozyusz 14. XII. t. r. — „żaden nie chciał przyjąć przedstawionej mu propozycyi“²⁾. Orsiniego zatrzymał pewnie w Rzymie jego mecenas³⁾, Mureta, który już się był zdecydował na wyjazd i wszystko omówił z posłem polskim, nie puścił w ostatniej chwili papież Grzegorz XIII. i kardynał d'Este. Historia układów z Muretem i rozbicia się tychże jest wcale ciekawa. W odpowiedzi, wystosowanej do podkanclerzego (Rzym 1. XII. 1577.), nie rozpisuje się wprawdzie o tem Muretus. Jakby z żalem donosi tylko, że już się gotował do drogi, już „sercem i myślami był cały w Polsce“, gdy oto nie-